ATA DE REUNIÃO

MONTE NEGRO/RO, 11 de abril de 2023.

Ata nº 226

Localização:
Ata de Reunião Plenária do Conselho Municipal de Educação- CME,
localizado na Rua Justino Luiz Ronconi, 2341, centro, Monte Negro -
RO.

Conselheiras
presentes:

Romilda de Fátima
Raymundo Almeida

Representante da
Secretaria

Fabiana Regina

Valério
Representantes dos

Diretores

Giliane Bergamo
Representante das

Escolas Particulares

Kátia de Lima Pinto
Representante do

Sindicato dos
Trabalhadores na

Educação – SINTERO

Eliana Pinheiro da
Silva

Representante do
poder Executivo

Ironete Aparecida
Schmidt Pereira

Representante dos
Conselhos Escolares.

Jozeila Bergamo
Representante da

Secretaria Municipal de
Educação – SEMED

Data e horário:
Aos 11 (onze) dias do mês de abril de dois mil e vinte três (2023)
reuniram através de reunião as conselheiras para realização de uma
reunião ordinária, a partir das quatorze horas (14).
Pauta do dia:

Finalizar e adequar a normativa referente à Educação Infantil
de acordo com a RCRO;

Recebimento do Regimento Escolar da EMEIEF Justino Luiz
Ronconi, através do Sistema Athus Id nº C5301.

Desenvolvimento:

A Presidente Romilda de Fátima Raymundo Almeida deu início á

reunião ordinária agradecendo a presença de todas as Conselheiras.

Em seguida a mesma solicitou que as câmaras dessem

continuidade as análises e correções da normativa referente

a Educação Infantil de acordo com a RCRO. Logo após foi realizado

o recebimento do Regimento Escolar da EMEIEF Justino Luiz

Ronconi, através do Sistema Athus Id nº C5301 para ser feita a

reanálise. Em seguida a Conselheira Fabiana Regina Valério  sendo

membro do FUNDEB representando este CME, informou entradas e

saídas do recurso do FUNDEB 100% dos meses de janeiro,

fevereiro e março do corrente ano, recurso PNATE e salário

educação, os membros são ativos e participativos. Em seguida foi

definido que haverá a visita técnica pelas conselheiras nas Escolas

da Rede Municipal, e as mesmas será dividido em equipe. A partir

das 16h deu-se o início a reunião Plenária em que as relatoras

Fabiana e Ironete citam que após a análise das legislações vigentes,

e considerando a necessidade de estabelecer Diretrizes e Normas

para a Educação Infantil de acordo com a BNCC, no âmbito do

sistema Municipal de Ensino de Monte Negro para as escolas

públicas municipais nas etapas de ensino e modalidade da

Educação infantil, as mesmas manifestam o voto favorável ao

presente parecer. Após a presidente realizou o chamamento para a

votação o qual foi aprovado por todas as conselheiras presentes.

Conselheiras
Ausentes:

Não houve
Conselheiras

Suplentes:
Não houve

Encerramento:
Nada mais a tratar, após a ata lida por mim Giliane Bergamo e aprovada pelas demais
conselheiras, será assinada por todos os presentes.

1/3ID: CA1.C67, GILIANE BERGAMO(11/04/2023 16:52:37) Palavras:495

Cód. Autenticidade: 16H6.6Z52.8369.1189.5244 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA
T

H
U

S

 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:5

09
.1

2*
.*

*2
-*

0
C

P
F

:4
69

.0
8*

.*
*2

-*
4

C
P

F
:6

92
.3

3*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:0
28

.6
2*

.*
*4

-*
5

C
P

F
:3

86
.7

2*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:8
00

.4
3*

.*
*2

-*
2

C
P

F
:7

19
.9

9*
.*

*2
-*

2

__________________________________
Romilda de Fátima Raymundo Almeida

Representante da Secretaria

_______________________________
Giliane Bergamo

Representante das Escolas Particulares

__________________________________

Eliana Pinheiro da Silva:
Representante do poder Executivo

__________________________________
Jozeila Bergamo

Representante da Secretaria Municipal de
Educação – SEMED

__________________________________
Fabiana Regina Valério

Representantes dos Diretores

__________________________________
Katia de Lima Pinto

Representante do Sindicato dos Trabalhadores na
Educação – SINTERO.

__________________________________
Ironete Aparecida Schmidt Pereira

Representante dos Conselhos Escolares.

2/3ID: CA1.C67, GILIANE BERGAMO(11/04/2023 16:52:37) Palavras:495

Cód. Autenticidade: 16H6.6Z52.8369.1189.5244 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA
T

H
U

S

 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:5

09
.1

2*
.*

*2
-*

0
C

P
F

:4
69

.0
8*

.*
*2

-*
4

C
P

F
:6

92
.3

3*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:0
28

.6
2*

.*
*4

-*
5

C
P

F
:3

86
.7

2*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:8
00

.4
3*

.*
*2

-*
2

C
P

F
:7

19
.9

9*
.*

*2
-*

2

3/3ID: CA1.C67, GILIANE BERGAMO(11/04/2023 16:52:37) Palavras:495

Cód. Autenticidade: 16H6.6Z52.8369.1189.5244 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA
T

H
U

S

 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:5

09
.1

2*
.*

*2
-*

0
C

P
F

:4
69

.0
8*

.*
*2

-*
4

C
P

F
:6

92
.3

3*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:0
28

.6
2*

.*
*4

-*
5

C
P

F
:3

86
.7

2*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:8
00

.4
3*

.*
*2

-*
2

C
P

F
:7

19
.9

9*
.*

*2
-*

2

	ATA DE REUNIÃO